
Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM

Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2023 - FG1a

Basi legali

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale Somma forfettaria per il socc. d'emergenza Somma forfettaria per le spese amministrative

Art. 88 cpv. 2 LAsi (RS 142.31) Art. 88 cpv. 4 LAsi (RS 142.31) Art. 91 cpv. 2bis LAsi (RS 142.31) 

Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20) Art. 87 cpv. 1 lett. c LStrI (RS 142.20) Art. 31 OAsi 2 (RS 142.312)

Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312) Artt. 28 e 29 OAsi 2 (RS 142.312) Art. 21 cpv. 3 OAsi 1 (RS 142.311)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei richiedenti asilo (FG1a)

Adulti
Giovani 

adulti
Minori Adulti

Giovani 

adulti
Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 101.4% 5'746 4'259 1'352 304 75 129 437.12 229.71 645.48 286.39 35.65 1'634.35     

AI 0.2% 90.2% 4'634 3'433 1'088 11 1 1 434.94 204.34 645.48 286.39 35.65 1'606.80     

AR 0.6% 85.0% 5'465 4'036 1'276 26 12 10 424.94 192.56 645.48 286.39 35.65 1'585.02     

BE 12.0% 89.4% 6'340 4'630 1'492 375 82 159 474.40 202.52 645.48 286.39 35.65 1'644.44     

BL 3.4% 103.6% 6'812 5'006 1'616 46 12 32 457.75 234.69 645.48 286.39 35.65 1'659.96     

BS 2.2% 96.3% 7'552 5'632 1'820 28 4 20 495.80 218.16 645.48 286.39 35.65 1'681.48     

FR 3.8% 90.0% 5'902 4'478 1'376 72 12 36 433.89 203.88 645.48 286.39 35.65 1'605.29     

GE 5.8% 106.0% 7'534 5'796 1'777 262 56 90 573.49 240.13 645.48 286.39 35.65 1'781.14     

GL 0.5% 82.0% 5'312 3'899 1'183 20 2 11 386.14 185.76 645.48 286.39 35.65 1'539.42     

GR 2.3% 92.5% 5'249 3'846 1'256 92 20 47 391.67 209.55 645.48 286.39 35.65 1'568.74     

JU 0.9% 80.0% 6'760 5'002 1'535 33 4 12 514.78 181.23 645.48 286.39 35.65 1'663.53     

LU 4.8% 100.2% 5'473 4'067 1'264 138 36 65 411.64 226.99 645.48 286.39 35.65 1'606.15     

NE 2.0% 80.0% 7'074 5'329 1'638 15 1 6 527.91 181.23 645.48 286.39 35.65 1'676.66     

NW 0.5% 105.4% 5'107 3'790 1'195 22 6 1 473.11 238.77 645.48 286.39 35.65 1'679.40     

OW 0.4% 95.2% 5'188 3'852 1'212 1 1 0 459.98 215.66 645.48 286.39 35.65 1'643.16     

SG 5.9% 90.4% 5'632 4'154 1'315 157 53 65 431.09 204.79 645.48 286.39 35.65 1'603.40     

SH 1.0% 84.6% 5'921 4'441 1'363 44 13 17 455.38 191.65 645.48 286.39 35.65 1'614.55     

SO 3.2% 86.7% 6'122 4'519 1'432 66 11 51 404.72 196.41 645.48 286.39 35.65 1'568.65     

SZ 1.9% 118.3% 5'336 3'929 1'228 74 22 53 369.65 267.99 645.48 286.39 35.65 1'605.16     

TG 3.3% 90.8% 5'630 4'139 1'339 36 18 19 414.71 205.70 645.48 286.39 35.65 1'587.93     

TI 4.0% 87.0% 7'027 5'090 1'630 103 13 35 538.22 197.09 645.48 286.39 35.65 1'702.83     

UR 0.4% 87.4% 4'918 3'678 1'144 25 6 7 408.91 197.99 645.48 286.39 35.65 1'574.42     

VD 9.4% 99.8% 6'860 5'207 1'679 285 69 146 494.11 226.08 645.48 286.39 35.65 1'687.71     

VS 4.0% 81.8% 5'718 4'364 1'334 159 49 77 427.11 185.31 645.48 286.39 35.65 1'579.94     

ZG 1.5% 120.0% 5'084 3'742 1'189 71 12 30 394.59 271.84 645.48 286.39 35.65 1'633.95     

ZH 17.9% 117.5% 6'032 4'402 1'438 492 141 185 463.76 266.18 645.48 286.39 35.65 1'697.46     

CH 2'957 731 1'304 461.35 226.54 645.48 286.39 35.65 1'655.41     

2. Altre somme forfettarie (identiche per tutti i Cantoni)

Descrizione Entità somma forfettaria

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura Dublino 495             

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura celere 3'887          

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura ampliata 6'755          

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di base 4'200          

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di compensazione 2'100          

Contributo forfettario per spese amministrative 568             

Spese assistenziali - importo di base 28'855        

Tasso di rendimento dei titoli di Stato svizzeri secondo lo Swiss Bond Index 1.01%

Quota parte di MNA dei richiedenti asilo al 31.10.2022 3.10%

Quota parte di MNA delle pers. ammesse provv. e PP senza perm. di dimora al 31.10.2022 2.60%

Quota parte di MNA dei rifugiati e rifugiati ammessi provv. al 31.10.2022 0.40%
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM

Ambito direzionale Asilo

Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2023 - FG1b

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale

Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 

Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20)

Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale delle persone ammesse provv. e

persone bisognose di protezione senza permesso di dimora (FG1b)

Adulti
Giovani 

adulti
Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 101.4% 3'311 740 1'976 409.13 195.11 550.80 258.24 29.90 1'443.18          

AI 0.2% 90.2% 81 15 43 350.56 173.56 550.80 258.24 29.90 1'363.06          

AR 0.6% 85.0% 310 77 220 377.47 163.56 550.80 258.24 29.90 1'379.97          

BE 12.0% 89.4% 5'148 1'159 3'606 428.31 172.02 550.80 258.24 29.90 1'439.27          

BL 3.4% 103.6% 1'367 286 894 463.14 199.35 550.80 258.24 29.90 1'501.43          

BS 2.2% 96.3% 1'157 207 683 519.02 185.30 550.80 258.24 29.90 1'543.26          

FR 3.8% 90.0% 1'646 389 1'016 416.40 173.18 550.80 258.24 29.90 1'428.52          

GE 5.8% 106.0% 2'926 531 1'633 524.75 203.97 550.80 258.24 29.90 1'567.66          

GL 0.5% 82.0% 197 55 117 382.20 157.78 550.80 258.24 29.90 1'378.92          

GR 2.3% 92.5% 937 222 648 367.64 177.99 550.80 258.24 29.90 1'384.57          

JU 0.9% 80.0% 340 84 218 461.23 153.94 550.80 258.24 29.90 1'454.11          

LU 4.8% 100.2% 2'130 492 1'331 388.49 192.80 550.80 258.24 29.90 1'420.23          

NE 2.0% 80.0% 815 161 523 480.27 153.94 550.80 258.24 29.90 1'473.15          

NW 0.5% 105.4% 231 64 123 380.25 202.81 550.80 258.24 29.90 1'422.00          

OW 0.4% 95.2% 163 27 93 378.34 183.18 550.80 258.24 29.90 1'400.46          

SG 5.9% 90.4% 2'662 599 1'575 402.60 173.95 550.80 258.24 29.90 1'415.49          

SH 1.0% 84.6% 487 99 259 429.27 162.79 550.80 258.24 29.90 1'431.00          

SO 3.2% 86.7% 1'410 302 898 424.94 166.83 550.80 258.24 29.90 1'430.71          

SZ 1.9% 118.3% 848 213 508 383.71 227.63 550.80 258.24 29.90 1'450.28          

TG 3.3% 90.8% 1'199 233 854 386.04 174.72 550.80 258.24 29.90 1'399.70          

TI 4.0% 87.0% 1'867 321 1'194 475.69 167.41 550.80 258.24 29.90 1'482.04          

UR 0.4% 87.4% 195 44 110 363.91 168.17 550.80 258.24 29.90 1'371.02          

VD 9.4% 99.8% 4'022 884 2'540 472.90 192.04 550.80 258.24 29.90 1'503.88          

VS 4.0% 81.8% 1'521 332 1'184 383.97 157.40 550.80 258.24 29.90 1'380.31          

ZG 1.5% 120.0% 653 108 314 385.16 230.90 550.80 258.24 29.90 1'455.00          

ZH 17.9% 117.5% 7'764 1'748 4'359 431.56 226.09 550.80 258.24 29.90 1'496.59          

CH 43'387 9'392 26'919 432.11 192.42 550.80 258.24 29.90 1'463.47          
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM

Ambito direzionale Asilo

Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2023 - FG2

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale

Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 

Art. 87 cpv. 1 lett. b e d LStrI (RS 142.20)

Artt. 24 - 27a OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei rifugiati e

rifugiati ammessi provvisoriamente (FG2)

Adulti
Giovani 

adulti
Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 101.4% 946 205 1'262 55.00 316.37 822.55 268.40 4.68 1'467.00          

AI 0.2% 90.2% 24 9 21 62.27 281.43 822.55 268.40 4.68 1'439.33          

AR 0.6% 85.0% 89 11 123 53.46 265.20 822.55 268.40 4.68 1'414.29          

BE 12.0% 89.4% 1'356 288 2'089 53.02 278.93 822.55 268.40 4.68 1'427.58          

BL 3.4% 103.6% 228 68 372 53.17 323.24 822.55 268.40 4.68 1'472.04          

BS 2.2% 96.3% 238 58 291 56.48 300.46 822.55 268.40 4.68 1'452.57          

FR 3.8% 90.0% 311 86 597 50.80 280.80 822.55 268.40 4.68 1'427.23          

GE 5.8% 106.0% 723 145 1'035 53.87 330.72 822.55 268.40 4.68 1'480.22          

GL 0.5% 82.0% 60 9 82 53.92 255.84 822.55 268.40 4.68 1'405.39          

GR 2.3% 92.5% 276 63 381 54.67 288.60 822.55 268.40 4.68 1'438.90          

JU 0.9% 80.0% 135 22 220 51.72 249.60 822.55 268.40 4.68 1'396.95          

LU 4.8% 100.2% 513 116 805 52.93 312.63 822.55 268.40 4.68 1'461.19          

NE 2.0% 80.0% 172 39 384 48.38 249.60 822.55 268.40 4.68 1'393.61          

NW 0.5% 105.4% 71 13 83 56.41 328.85 822.55 268.40 4.68 1'480.89          

OW 0.4% 95.2% 28 3 56 48.47 297.03 822.55 268.40 4.68 1'441.13          

SG 5.9% 90.4% 505 96 822 52.04 282.05 822.55 268.40 4.68 1'429.72          

SH 1.0% 84.6% 136 45 180 56.33 263.96 822.55 268.40 4.68 1'415.92          

SO 3.2% 86.7% 324 86 561 52.04 270.51 822.55 268.40 4.68 1'418.18          

SZ 1.9% 118.3% 238 66 327 55.26 369.10 822.55 268.40 4.68 1'519.99          

TG 3.3% 90.8% 181 32 202 56.97 283.30 822.55 268.40 4.68 1'435.90          

TI 4.0% 87.0% 270 81 376 55.32 271.44 822.55 268.40 4.68 1'422.39          

UR 0.4% 87.4% 55 7 91 51.12 272.69 822.55 268.40 4.68 1'419.44          

VD 9.4% 99.8% 940 199 1'548 52.13 311.38 822.55 268.40 4.68 1'459.14          

VS 4.0% 81.8% 381 63 556 53.22 255.22 822.55 268.40 4.68 1'404.07          

ZG 1.5% 120.0% 156 37 233 53.71 374.40 822.55 268.40 4.68 1'523.74          

ZH 17.9% 117.5% 1'598 344 2'356 53.64 366.60 822.55 268.40 4.68 1'515.87          

CH 9'954 2'191 15'053 53.43 312.00 822.55 268.40 4.68 1'461.06          
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